CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Civil Engineering

Ph.D. Programme: Civil Engineering
Branch of study: Physical and Material Engineering

Ing. Jan Vorel

Multi-scale Modeling of Composite Materials
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Abstract

Multi-scale Modeling of Composite Materials

Jan Vorel

Many industrial and engineering materials as well as the majority of natural materials are

inhomogeneous, i.e. they consist of dissimilar constituents (phases) that are distinguishable

at some (small) length scale. Each constituent shows different material properties or material

orientations and may itself be inhomogeneous at some even smaller length scale. Typical ex-

amples of inhomogeneous materials are composites, concrete, porous and cellular materials,

functionally graded materials, wood, bone, and others.

The main interest of theoretical studies of multi-phase materials is targeted on the ho-

mogenization of material overall behavior (stiffness, thermal conduction, transport proper-

ties, . . . ) from the corresponding phase properties and geometrical arrangement. There are

many variations of homogenization procedures which differ in their accuracy and computa-

tional effort.

The main focus of this thesis is the determination of effective thermomechanical proper-

ties of carbon-carbon (C/C) plain weave fabric composites, particularly the effective thermal

coefficients and the effective stiffness matrices. The selection of mechanical and heat con-

duction problems is promoted not only by available experimental measurements but also by

their formal similarity, considerably simplifying the theoretical treatment as seen hereinafter.

The C/C plain weave composites belong to an important class of high-temperature mate-

rial systems. An exceptional thermal stability together with high resistance to thermal shocks

or fracture following rapid and strong changes in temperature have made these materials al-

most indispensable in a variety of engineering spheres. While their appealing properties

such as high strength, low coefficients of thermal expansion and high thermal conductivities

are known, their prediction from the properties supplied by the manufacturer for individual

constituents is far from being trivial since these systems are generally highly complicated.

Apart from the characteristic three-dimensional structure of textile composites the ge-

ometrical complexity is further enhanced by the presence of various imperfections in the
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woven path developed during the manufacturing process. A number of models properly

accounting for the three-dimensional effects have been developed in the past. However, a

major shortcoming of many of these models is the omission of the porous phase, which in

real systems may exceed 30% of the overall volume.

During recent years, significant research effort has been put into providing a simple

yet accurate scheme for predicting the overall properties of fabric composites. With an in-

creasing level of sophistication, these models are mostly based on the fully detailed three-

dimensional finite element method (FEM) simulations. The disadvantage of the FEM-based

approach is, however, a high cost associated with the analysis, not only in terms of compu-

tational time, but especially when accounting for the generation of three-dimensional finite

element meshes. Moreover, incorporation of inevitable microstructural imperfections into

the FEM model is far from being straightforward and requires a special treatment based on

appropriate statistical characterization. On the other hand, if these obstacles are overcome,

the FE simulations typically deliver more accurate results.

In the last decade, effective media theories, widely used in classical continuum microme-

chanics, have been recognized as an attractive alternative to FEM-based methods. Therefore,

the Mori-Tanaka (MT) procedure introduced by Hatta and Taya (1986) for thermal conduc-

tivity and by Jeong et al. (1998) for electrical conductivity is utilized to determinate the ef-

fective thermal conductivity coefficients for C/C composites on the micro- and meso-scale.

A similar approach is used to determined effective stiffness matrices. On both scales a two

step homogenization approach is adopted. It combines the evaluation of effective properties

in the absence of pores with a subsequent homogenization step in which the porous phase is

introduced into a new homogenized matrix.

To take into account an inherent layered characteristic of C/C composites the laminate

theory introduced by Milton (2002) is employed for elastic properties on the macro-scale

and the simple rules of mixture are used to obtain the demanded thermal conductivities.

A numerical application of effective properties of composite materials is briefly demon-

strated at the end of this thesis. Experimental data of Strain Hardening Cement-based Com-

posites (SHCC) are utilized to define the numerical model based on rotating cracks. The

suitability of a designed model is proved by confrontation of the numerical results with the

experimental data.
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Abstrakt

Vı́ceúrovňové modelovánı́ kompozitnı́ch materiálů

Jan Vorel

Mnoho materiálů, které se využı́vajı́ ve stavebnictvı́ a průmyslové výrobě, stejně tak jako

většina přı́rodnı́ch materiálů, jsou nehomogennı́, tj. skládajı́ se z rozdı́lných složek (fázı́).

Složky vykazujı́ různé materiálové vlastnosti nebo orientace a mohou být sami o sobě ne-

homogennı́ na nižšı́ rozlišovacı́ úrovni. Typické přı́klady nehomogennı́ch materiálů jsou

kompozity, beton, poréznı́ a buněčné materiály, dřevo, atd.

Teoretické studie vı́cefázových materiálů jsou často zaměřeny na komplexnı́ chovánı́

materiálu (tuhost, tepelná vodivost, transportnı́ vlastnosti, dots), vyjadřujı́cı́ odpovı́dajı́cı́

vlastnosti a geometrické uspořádánı́. Existuje vı́ce homogenizačnı́ch postupů, které se lišı́ v

přesnosti a výpočetnı́m úsilı́.

Předložená práce je zaměřena předevšı́m na určovánı́ efektivnı́ch termomechanických

vlastnostı́ tkaných kompozitů uhlı́k-uhlı́k, zvláště pak na určenı́ koeficientů tepelné vodivosti

a elastických vlastnostı́. Tato volba je provedena s ohledem jak na dostupná laboratornı́

měřenı́, tak na formálnı́ podobnost mechaniky a vedenı́.

Tkané kompozity uhlı́k-uhlı́k se řadı́ do významné třı́dy materiálů využı́vaných v prostředı́

s vysokými teplotami. Mimořádná tepelná stabilita spolu s vysokou odolnostı́ proti porušenı́

v důsledku rychlé změny teploty řadı́ tyto materiály mezi nepostradatelné v různých tech-

nických oblastech. Přestože jejich atraktivnı́ materiálové vlastnosti (vysoké pevnosti, nı́zké

koeficienty tepelné roztažnosti a vysoké tepelné vodivosti) jsou známy, jejich odhad z vlast-

nostı́ jednotlivých složek nenı́ zdaleka triviálnı́. Toto je způsobeno předevšı́m složitou struk-

turou těchto materiálů. Kromě charakteristické třı́dimenzionálnı́ (3D) geometrické struk-

tury textilnı́ch kompozitů hraje významnou roli také přı́tomnost různých vad, které vznikajı́

během výrobnı́ho procesu. Mnoho modelů bere v úvahu 3D strukturu, ale často stále trpı́ ab-

sencı́ poréznı́ fáze, která v reálných systémech může přesáhnout 30% z celkového objemu.

Značné úsilı́ bylo věnováno výzkumu jednoduchého a přesného schématu pro odhad

celkových vlastnostı́ materiálu. Vytvořené modely jsou většinou založeny na zcela detailnı́
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třı́dimenzionálnı́ simulaci pomocı́ metody konečných prvků (MKP). Nevýhodou přı́stupu

založeného na MKP je však vysoká časová náročnost spojená s analýzou. Nejedná se pouze

o výpočetnı́ čas potřebný k analýze, ale také o čas nezbytný na přı́pravu 3D sı́tě konečných

prvků. Dalšı́m neméně komplikovaným problémem je zahrnutı́ nedokonalosti mikrostruk-

tury do modelu MKP a zasloužı́ si zvláštnı́ zacházenı́ na základě vhodné statistické charak-

terizace. Je však nutné poznamenat, že po překonánı́ch těchto úskalı́, simulace pomocı́ MKP

nám poskytujı́ cenné výsledky včetně detailnı́ho rozloženı́ lokálnı́ch polı́.

V poslednı́ch letech se jako výhodná alternativa ke zdlouhavé konečně prvkové analýze

jevı́ zjišt’ovánı́ efektivnı́ch vlastnostı́ materiálů na základě průměrných polı́, které jsou hojně

užı́vané v mikromechanice kontinua. A proto metoda Mori-Tanaka (MT), popsaná v (Hatta

and Taya, 1986) pro tepelnou vodivost a v (Jeong et al., 1998) pro elektrickou vodivost,

je využita v této práci k určenı́ koeficientů tepelné vodivosti na mikro-a mezoúrovni C/C

kompozitů. Podobný přı́stup je použit k určenı́ efektivnı́ matice tuhosti. Na obou úrovnı́ch

je homogenizace provedena ve dvou krocı́ch. V prvnı́m kroku je určena efektivnı́ vlastnost

pro materiál bez vzduchových pórů. Toto je následováno zavedenı́m poréznı́ fáze do nově

určené efektivnı́ matrice.

Při použitı́ zjednodušených metod k určenı́ efektivnı́ch vlastnostı́ je nezbytné při určenı́


[…]


1987) is used as our point of departure due to its successful application to diverse heteroge-

neous material systems. A two-step homogenization scheme is incorporated to capture the

interaction among heterogeneities.

Application of the method to the analysis of porous woven C/C composite systems in-

volves three steps. In the first step, the parameters on micro-scale are derived. In the next

step, imperfections along the fiber tow paths are taken into account by incorporating both

an experimentally observed distribution of tow path angles and the joint probability density

function of the simplified geometrical model. The porosity is introduced on both scales.

Finally, to capture the stacking sequence of individual plies the arithmetic and inverse rules

of mixture are applied for thermal conductivity problem on macro-scale and the laminate

theory presented by Milton (2002) for elastic properties.

It is often desirable to derive detailed representation of the local fields rather than the

volume phase averages only as provided by the Mori-Tanaka predictions. Attention is then

usually given to a periodic unit cell analysis by means of the finite element method. To

exploit the benefit of periodic fields, while at the same time account for uncertainties asso-

ciated with real microstructure, see Fig. 1.2(b) and (Zeman and Šejnoha, 2004a; Tomková

et al., 2008), the concept of statistically equivalent periodic unit cell can be used (Zeman and

Šejnoha, 2007, 2004a).

As presented, reasonably accurate predictions of the overall response of a multilayered

system is found from the analysis of a two-layered periodic unit cell with pores. The de-

termination of the statistically equivalent geometrical model is based on a general method-

ology proposed in (Zeman and Šejnoha, 2001). In this context, the original microstructure

is quantified by an appropriate (statistical) descriptor, which characterizes the most impor-

tant features of the disordered microstructure. This information is subsequently used for
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the definition of a simplified periodic unit cell, which optimally approximates the original

microstructure in the sense of the selected statistical descriptors. Although geometrical im-

perfections present a distinct source of uncertainties they may prove, in comparison to a very

high intrinsic porosity typical of C/C textile composites, far less important particularly from

the overall response point of view.

It is also noteworthy that this approach needs much more computational effort compare

with the Mori-Tanaka method, particularly when preparing the finite element model and

mesh.

Finally, the comparison of numerical results with the experimental data reveals the slight

discrepancy. According to the authors, this can be connected with the property changes of

the individual constituents during the manufacturing process. This topic deserves another

experimental treatment and should be involved into a numerical solution.
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Kubičár, L., Boháč, V., and Vretenár, V. (2002). Transient methods for the measurement

of thermophysical properties: The pulse transient method. High Temperatures - High

Pressures, 34:505–514.

Kuhn, J. and Charalambides, P. (1998). Elastic response of porous matrix plain weave fab-

ric composites: Part I - Modeling, Part II - Results. Journal of Composite Materials,

32(16):1426–1471, 1472–1507.

Kuhn, J. and Charalambides, P. (1999). Modeling of plain weave fabric composite geometry.

Journal of Composite Materials, 33(3):188–220.
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Janda, T., Vorel, J., and Šejnoha, M. (2008). Documentation for ParamSeeker program.

Available at http://www.inzenyr.com/download.html.
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Appendix A

ESHELBY’S TENSOR FOR AN ELLIPSOIDAL INCLUSION

The Eshelby tensor for thermal conductivity problem was introduced by Hatta and Taya

(1986). For an ellipsoidal inclusion with semi-axis ξ1, ξ2, ξ3 in an isotropic matrix it receives

the form

S =
ξ1ξ2ξ3

4

∂

∂x2

∫ ∞
0

(
x2

1

ξ2
1 + s

+
x2

2

ξ2
2 + s

+
x2

3

ξ2
3 + s

)
1

∆s
ds,

∆s =
√

(ξ2
1 + s) (ξ2

2 + s) (ξ2
3 + s). (A.1)

The evaluation of this integral can be found for special ellipsoidal cases in (Hatta and Taya,

1986). For the general ellipsoid the solution was introduced by Jeong et al. (1998) and as

well by Chen and Yang (1995).

Sometimes the evaluation of S tensor calls for the solution of the problem of an ellip-

soidal inclusion in an orthotropic matrix. To summarize the notation of the thermal conduc-

tivity tensor the anisotropic medium is represented by

χ =

χ11 χ12 χ13

χ21 χ22 χ23

χ31 χ32 χ33

, (A.2)

or when referring to its principal axes

χ =

χ1 0 0

0 χ2 0

0 0 χ3

. (A.3)

To proceed we start from a general orthotropic form of the Laplace equation

χ1
∂2T

∂x2
1

+ χ2
∂2T

∂x2
2

+ χ3
∂2T

∂x2
3

= 0. (A.4)

Introducing the following substitutions

x1 =
√
χ1x̃1; x2 =

√
χ2x̃2; x3 =

√
χ3x̃3, (A.5)
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allows us to convert Eq. (A.4) into

∂2T

∂x̃2
1

+
∂2T

∂x̃2
2

+
∂2T

∂x̃2
3

= 0, (A.6)

which essentially reassembles the form of Laplace equation for an isotropic medium. With

similar mathematical substitution we can transform Eq. (A.1) into

Sii =
ξ1ξ2ξ3

2
√
χ1χ2χ3

∫ ∞
0

1

(ξ2
i /χi + s) ∆s

ds, (A.7)

where

∆s =
√

(ξ2
1/χ1 + s) (ξ2

2/χ2 + s) (ξ2
3/χ3 + s). (A.8)

A simple example of an isotropic void (ellipsoidal inclusion with ξ = (1, 1.5, 2), χv =

0.2) surrounded by an orthotropic matrix (χm11 = 20, χm22 = 1, χm33 = 2) was considered to

acknowledge correctness of Eq. (A.7). Fig. A.1 shows the comparison of the MT predictions

with the finite element results found for a hexagonal arrangement of voids under periodic

boundary conditions (Tomková et al., 2008).

(a) (b) (c)

Figure A.1: Case study: Effective conductivities in [Wm−1K−1] as a function of the volume

fraction of the porous phase
