Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Jan Vorel

Název disertační práce: Multi-scale Modeling of Composite Materials

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel prof. Ing. Michal Šejnoha, Ph.D., DSc.

Oponent: Ing. Blanka Tomková, Ph.D., TU Liberec

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Neustálý rozvoj technik pro spolehlivou predikci vlastností kompozitních struktur je nezbytný pro optimalizaci přípravy těchto materiálů šitých namíru pro přesně dané účely. Na rozdíl od materiálů klasických je kompozitní materiál většinou vyráběn v jednom kroku s konečným produktem a je tedy obtížné oddělit vlastnosti materiálu od užitečných vlastností výrobku.

Proto je při návrhu kompozitních systémů nezbytné použití pokročilých matematických nástrojů, které spolu s možnostmi přípravy kompozitních vzorků a testování jejich vlastností umožňují navrhnout finální kompozitní výrobek, který je přesně přizpůsobený předem zadaným požadavkům.

Vzhledem ke složitosti kompozitních struktur je při vývoji nových spolehlivějších výpočetních technik patrná snaha o zohlednění parametrů reálné struktury, což vyvolává i následující otázky: které strukturální parametry zohlednit, jak tato data efektivně zpracovat do strukturálních modelů a jak je využít pro popis vztahu mezi technologií výroby, vlastnostmi materiálu a jeho strukturou. Řešení těchto otázek je jednou z hlavních oblastí zájmu současného kompozitního výzkumu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cílem práce bylo navržení a otestování výpočtových modelů pro určování efektivních termomechanických vlastností kompozitů uhlík-uhlík (C/C) s tkanou výztuží, kde by byly zohledněny parametry reálné struktury těchto složitých porézních systémů a zároveň by byla snížena vysoká časová náročnost, která je dnes s takovou analýzou materiálových vlastností spojená.

Z předložených výsledků je patrné, že těchto cílů bylo dosaženo.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Výběr metod a postupů řešení pro určení efektivních termomechanických vlastností kompozitů je vysvětlen v kapitolách 2 a 3. Tato část svědčí o velmi dobré orientaci autora v daném oboru, založené na poměrně obsáhlém studiu odborné literatury. Zvolená strategie řešení je popsána v kapitole 4.

Pro strukturální analýzu byla vhodně zvolena metoda víceúrovňového popisu heterogenních struktur, která velmi dobře postihuje komplikovanost tohoto materiálového systému a umožňuje studovat takový systém od vztahu mezi vlákny a maticí až po chování finální kompozitní desky.

Co se týče výpočetních postupů, vzhledem k faktu, že jsem pouhým uživatelem výpočetních softwarů, mi nezbyváá než souhlasit, že využití MKP pro výpočet vlastností reálných textilních kompozitů je nesmírně náročné, jednak na přípravu kvalitní sítě konečných prvků, jednak na čas samotných výpočtů, takže každý postup, který sníží náročnost takového výpočtu při zachování důležitých strukturních parametrů je významným přínosem pro kompozitní inženýrství.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

V práci je vidět dostatečný nadhled autora nad problematikou, o čemž svědčí i přehled jím publikovaných prací, jeho inovační přístupy při hledání vhodných matematických modelů pracujících s reálnou materiálovou strukturou i při jejich řešení, což ukazuje na dobré odborné zázemí disertanta.

Dobrá shoda vypočtených parametrů s experimentálním měřením navíc prokazuje spolehlivost navržených výpočetních postupů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Přínos práce pro rozvoj kompozitního výzkumu a vývoje i technické praxe je naznačen už v předchozích odstavcích. Jak už bylo zmíněno výše, při studiu nových kompozitních struktur i v technické praxi jsou běžně využívány matematické modely a simulace umožňující predikci vlastností navrhovaných kompozitních systémů na základě znalosti vlastností vyztužujících vláken a polymerních matric, znalosti časově-teplotních režimů vytvrzování matric apod.

Pokud do výpočtu dále vstupuje i složitá vnitřní geometrie kompozitního systému, která závisí jednak na technologii přípravy kompozitu, jednak na typu použité textilní výztuže (jednosměrně uložené kabílky, tkaniny, pleteniny, 3D splétané výztuže apod.), umožňují nové přístupy jednak zvýšení úrovně teoretických poznatků o chování těchto kompozitních systémů, jednak zvýšení spolehlivostech výpočtů pro technické aplikace.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Po obsahové stránce je práce napsána velmi dobře, je přehledně a logicky členěna. Po jazykové stránce je patrná autorova dobrá znalost angličtiny a velmi bohatá slovní zásoba, jen bych někdy preferovala méně květnaté vyjadřování, některá souvětí pak působí poněkud šroubovaně, což celkovou srozumitelnost textu místy snižuje.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci nemám podstatné připomínky, jen některé poznámky k materiálovým a strukturním charakteristikám:

1. Na straně 31 autor píše, že uhlíková vlákna jsou známa poměrně nízkou uspořádaností grafenových rovin. Toto tvrzení ovšem nelze aplikovat na všechny typy uhlíkových vláken. Mohl by se k tomu autor blíže vyjádřit?

2. V tabulce na str. 3.2 chybí údaje o tepelné vodivosti jednosměrně vyztuženého C/C kompozitu.
3. Na straně 42 je použit obrat 'single filament (fiber tow)', což je nesprávný popis vláknové struktury, neboť filament = single fiber, fiber tow = multifilament yarn!
4. Místo obratu 'level of yarns' bych doporučovala použít buď 'plain weave level' nebo 'level of yarns interlacing', neboť v popisu textilních struktur 'fiber tow' a 'yarn' jsou ekvivalentní pojmy.
5. U obrázku 5.4 není příliš dobré rozlišení mezi jednotlivými výsledky.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předloženou práci hodnotím velmi kladně. Jelikož práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci doporučuji ji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 30.11.2009

Podpis oponenta:.....*Tamblova!*.....